
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: NIDO D’INFANZIA COMUNALE - SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO ANNO SCOLASTICO 2015/2016 – CIG Z1C160 D563. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
PREMESSO che la L.R. n. 1/2000 “Norme in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”, così come modificata con L.R. n. 8/2004, agli artt. 33, 34 e 35 c.1 dispone che i 
Comuni assicurino le funzioni di coordinamento dei servizi educativi per la prima infanzia 
tramite figure professionali dotate di laurea ad indirizzo socio-pedagogico, alle quali 
vengono affidati compiti di indirizzo e sostegno tecnico al lavoro degli operatori, di 
promozione e valutazione della qualità del servizio, oltre che di raccordo con i servizi 
educativi, sociali e sanitari territoriali; 
 
VISTO l’art. 20 del vigente Regolamento di funzionamento dell’Asilo Nido Comunale, il 
quale prevede per il coordinatore pedagogico, figura incaricata dall’Amministrazione 
Comunale, la funzione di favorire, stimolare, programmare insieme al personale addetto al 
servizio il progetto educativo, nonché di garantire la qualità pedagogico didattica delle 
attività svolte dagli operatori; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 359/2014, con la quale si affidava alla Coop. 
Società Dolce con sede a Bologna (via C. da Pizzano 5, P.Iva 03772490375) il servizio di 
coordinamento pedagogico presso il Nido d’Infanzia di Busseto per l’anno sc. 2014/2015; 
 

Preso atto che per l’affidamento di che trattasi non sono attive convenzioni Consip ne’ 
Intercenter e che il servizio di coordinamento pedagogico non è presente sul MEPA; 
 
PRESO ATTO che con propria nota prot. 7763 del 7/7/15 inoltrata alla Coop. socio 
educativa Dolce, si richiedeva il preventivo per il servizio di coordinamento pedagogico 
per l’anno scolastico 2015/2016; 
 
VISTO il preventivo inoltrato dalla citata Coop. in data 8/9/15 al prot. 9838, con cui si 
richiede per l’anno scolastico 2015/2016 il corrispettivo forfettario mensile di € 325,00 + 
Iva, per la spesa complessiva da settembre 2015 a giugno 2016 di € 3.250,00 oltre Iva 
4%; 
 
ANNOTATO che la Coop. Società Dolce mette a disposizione del Comune di Busseto un 
coordinatore pedagogico per svolgere le seguenti attività: 
- due incontri mensili con il gruppo di lavoro composto dal personale del servizio; 
- un incontro bimestrale con ogni gruppo - sezione; 
- attività di progettazione per la formazione permanente del personale;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
2 

de
l 1

7/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- attività di progettazione per la continuità 0-6;  
- partecipazione agli incontri  di coordinamento provinciale;  
- tutoraggio percorso di accreditamento del servizio, ai sensi della normativa regionale; 
 
DATO ATTO inoltre che il coordinatore pedagogico opererà  in stretta collaborazione con il 
responsabile di servizio comunale nonché con il competente Assessorato per la 
programmazione dei servizi per l'infanzia; 
 
RITENUTO il prezzo congruo e riscontrata la regolarità e la corrispondenza dei requisiti 
quantitativi e qualitativi del servizio come espletato dalla citata Coop presso il Nido di 
Busseto nel passato anno scolastico; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;     
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla Coop. Società Dolce con sede a Bologna (via C. da Pizzano 5, P.Iva 
03772490375) il servizio di coordinamento pedagogico presso il Nido d’Infanzia di 
Busseto per l’anno scolastico 2015/2016, per l’importo complessivo di € 3.250,00 oltre Iva 
4%, per le motivazioni di cui in premessa; 
 
- di impegnare all’uopo la spesa complessiva di € 3.380,00 imputandola all’intervento 
11001030200 Coordinamento pedagogico Nido d’infanzia: 

 per € 1.352,00 sul Bilancio 2015 

 per € 2.028,00 sul Bilancio 2016; 
 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa, previo  
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità e della corrispondenza del servizio richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
2 

de
l 1

7/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione Amministrazione trasparente; 
 

RENDE NOTO 
 

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
2 

de
l 1

7/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 292           DEL 17/09/2015

Oggetto: NIDO  D’INFANZIA  COMUNALE  -  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO ANNO SCOLASTICO 2015/2016 – CIG Z1C160 D563.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 SPESE COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO

11001030200 24854 2.028,00

2015 SPESE COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO

11001030200 24853 1.352,00

Busseto, lì  18/09/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
2 

de
l 1

7/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


